UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-GDTH-CTTT

V/v dồn dịch điểm trường trong các cơ

sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Bắc Giang

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày       tháng 9 năm 2023

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố.

Trong thời gian vừa qua, thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và

Nhà nước, UBND các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh đã tích cực, chủ động

chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT), chính quyền địa phương các xã,

phường, thị trấn thực hiện tốt công tác dồn điểm trường lẻ về điểm trường chính,

tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh trên địa bàn được học tập, rèn luyện trong

môi trường giáo dục có đầy đủ điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị nhằm

nâng cao chất lượng, đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục.

Tuy nhiên, đầu năm học 2023-2024 việc thực hiện dồn dịch điểm trường lẻ

ở một số cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh chưa nhận được sự đồng thuận cao của

cha mẹ học sinh và nhân dân ở địa phương, và đã được các cơ quan báo chí phản

ánh.

Để đảm bảo việc dồn dịch điểm trường lẻ về điểm trường chính diễn ra

đúng quy định, tạo điều kiện cho con em nhân dân trên địa bàn tỉnh được học

tập, rèn luyện trong điều kiện tốt nhất, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị:

1. UBND các huyện, thành phố

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt kế hoạch dồn dịch điểm trường lẻ về điểm

trường chính theo tinh thần Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội

nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương khóa XII (Nghị quyết số 19/NQ-TW)

và Nghị quyết số 08/NQ-CP ngày 24/01/2018 về Chương trình hành động của

Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 19/NQ-TW, và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh

ủy, UBND tỉnh, đảm bảo thực hiện các bước theo đúng nội dung, trình tự kế

hoạch đề ra.

- Quan tâm công tác quy hoạch, tạo quỹ đất để dồn dịch điểm trường lẻ.

Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, thực hiện dự án nâng cấp, mở rộng

trường lớp; ưu tiên nguồn lực đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, thiết bị dạy học,

đồ dùng, đồ chơi nơi điểm chính để phục vụ học sinh chuyển đến.

- Tăng cường công tác vận động, tuyên truyền, tạo đồng thuận cao của cha

mẹ học sinh và nhân dân trước khi đưa học sinh về điểm trường chính học tập.

2. Yêu cầu Phòng GDĐT các huyện, thành phố

- Tích cực tham mưu UBND các huyện, thành phố thực hiện tốt kế hoạch

dồn dịch các điểm trường lẻ về điểm trường chính. Phối hợp chặt chẽ với UBND

các xã, thị trấn trong công tác chỉ đạo các trường học trên địa bàn triển khai

tuyên truyền, vận động cha mẹ học sinh và nhân dân thực hiện tốt chủ trương

xóa điểm trường lẻ để tạo điều kiện học tập tốt nhất cho học sinh.

- Việc dồn dịch, sáp nhập các điểm trường phải được thực hiện đúng nội

dung Công văn số 3712//BGDĐT-CSVC ngày 24 tháng 8 năm 2018 về việc

hướng dẫn thực hiện rà soát, sắp xếp, tổ chức lại các cơ sở giáo dục mầm non,

phổ thông với nguyên tắc tạo thuận lợi cho người dân, đảm bảo quyền lợi học

tập của học sinh, phù hợp với quy hoạch, yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của

địa phương, gắn với mục tiêu xây dựng nông thôn mới, góp phần nâng cao chất

lượng giáo dục; đảm bảo sĩ số học sinh/lớp theo quy định, đồng thời có giải

pháp phù hợp thuận lợi, an toàn cho việc đi lại của học sinh khi đến trường.

- Trong quá trình thực hiện dồn dịch điểm trường nếu có sự việc bất thường

xảy ra cần báo cáo kịp thời về Sở GDĐT.

Sở GDĐT đề nghị UBND các huyện, thành phố và các phòng GDĐT quan

tâm phối hợp, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;
- Các phòng thuộc Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDTH-CTTT.

GIÁM ĐỐC

Tạ Việt Hùng

		hungtv@bacgiang.edu.vn
	2023-09-07T08:58:11+0700

		2023-09-07T09:07:33+0700

		2023-09-07T09:07:54+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2023-09-07T09:08:13+0700